Ký bởi: Bộ TÃI CHINH
Cơ quan: 28 Trần Hưng Đạo

. Thời gian ký: 30/06/2025 15:16:44 +07:00

BỌ TÀI CHÍNH CỘNG HÒA XÃ HỌI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập -  Tự do - Hạnh phúc

Số: 55/2025/1 I -B l c  Hà Nội, ngày 25 ỉhủng 6 năm 2025

THÔNG TƯ

Quv đ ịnh niúc thu, miền, ché độ thu, nộp, quân íý
và sử dụng lệ phí phân bố và phí sử dụng mà, số viễn thông

Cân cứ Luật Phí và lệ phí ngày 25 thủng Ị / năm 2015;

Cùn cứ Luật Ngủn sách nhà nước ngày 25 thảng 6 nãm 2015;

Càn cứ Luật Viễn thông ngày 24 tháng 1 ỉ năm 2023;

Căn cứ Luật Quàn lý thuê ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Cản cứ Nghị định sơ 120/20Ị6/NĐ-CP ngày 23 thảng 8 năm 2016 của
Chỉnh phủ quy định chi tiết và hướng dán thi hành một sô điêu của Luật Phí và lệ
phí; Nghị định sổ 82/2023/NĐ-CP ngày 28 thảng ỊI nãm 2023 của Chinh phù
sửa đôi, bỏ sung một sô diêu cua Nghị định sô 120/2016/NĐ-CP ngày 23 tháng 8
năm 2016 cùa Chính phu quy định chi tiêt và hướng dân thi hành một sỏ điêu cùa
Luật Phí và lệ phỉ;

Can cứ Nghị định số 163/2024/NĐ-CP ngày 24 thảng 12 năm 2024 của
Chính phủ quy định chi tiêt một sô điêu và biện pháp thỉ hành Luật Viền thông;

Cùn cứ Nghị định số ỉ 15/2025/NĐ-CP ngày 03 tháng 6 năm 2025 của
Chính phù quv định chi tiết một số điểu cua Luật Viễn thông về quan lý kho so
viên thông, tài nguyên Internet; việc bôi thường khi nhà nước thu hôi mã, sổ viễn
thông, tài nguyên Internet; đâu giả quyên sử dụng mã, sô viên thông, tên miên
quỏc gia Việt Nam VYÌ

Cùn cứ Nghị định số I26/2020/ND-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của
Chinh phủ quy định chi tiêt một sô điêu cùa Luật Quán lý thuê; Nghị định sỏ
91/2022/NĐ-CP ngày 30 thảng 10 năm 2022 cùa Chỉnh phu sưa đôi, bỏ sung một
số điều cùa Nghị định số 126/2020/ND-CP ngày ì 9 thảng 10 năm 2020 của
Chính phủ quy định chi tỉêt một sô điêu của Luật Quan lý thuê;

Càn C'/Ýế Nghị định Ếsơ 1Ỉ/2020/NĐ-CP ngày 20 tháng 01 năm 2020 cua
Chinh phu quy định vê thu tục hành chính thuộc lĩnh vực Kho bạc Nhà nước;
Nghị định sổ I23/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của Chính phu quy
định vẻ hỏa đơn, chửng từ,Ẹ Nghị định sô 70/2025/NĐ-CP ngày 20 thảng 3 nám
2025 cua Chính phu *ưa đôi, bô sung một sô diêu cua Nghị định sô
I23/2020/NĐ-CP ngày Ị 9 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy định vê hỏa

2

đơn, chửng từ;

Cân cứ Nghị định số 29/2025/NĐ-CP ngày 24 thủng 02 năm 2025 của
Chính phủ quy định chức nâng, nhiệm vụ, quyên hạn và cơ câu tô chức cua Bộ
Tài chính;

Theo đê nghị của Cục trưởng Cục Quản lý, giảm sát chính sách thuê, phí
và lệ phí;

Bộ trướng Bộ Tài chỉnh ban hành Thông tư quy định mức thu, miên, chẻ độ
thu, nộp, quàn lý và sử dụng lệ phí phán bỏ và phí sứ dụng mã, sô viên thông.

Điều 1. Phạm vi điều ch ỉnh và đố i  tirọì ig áp dụng

]. Phạm vi điều chinh

Thông tư này quy định mức thu, miền, chê độ thu, nộp, quàn lý và sử dụng
lộ phí phân bô và phí sử dụng mã, số viễn thông.

2. Đối tượng áp dụng

Thông tư này áp dụng dôi với các tô chức, doanh nghiệp, cá nhân dược
phân hô, sử dụng mă, sô viễn thông; cơ quan nhà nước phân bô mã, sô viễn thông
theo quy dịnh của pháp luật vô viễn thông và các tô chức, cá nhân liên quan dên
việc thu, nộp, quàn lý và sử dụng lệ phí phân bô và phí sử dụng mà, sô viễn
thông.

Điều 2. Ngưò i  nộp phí,  lệ phí

lẵ Người nộp lệ phí phân bô và phí sử dụng mã, số viễn thông theo quy
định tại Thông tư này là các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân được phân bồ, sử
dụng mã, số viền thông.

2ệ Trường hợp chuyên nhượng quyên sử dụng mã, sô viễn thông thì người
nộp phí, lộ phí là bcn nhận chuyên nhượng.

Điều 3. Tổ chức thu phí,  lệ phí

Cơ quan nhà nước có thâm quyên phân bô mã, số viễn thông theo quy dịnh
cùa pháp luật về viễn thông là tô chức thu phí, lệ phí theo quy định tại Thông tư
này.

Điều 4ằ  iMúc thu phí,  lệ phí

Ban hành kèm theo Thông tư này Biêu mức thu lộ phí phân bô và phí sử
dụng mã, số viễn thông.

Điều 5. Đố i  tượng miễn phí,  lệ phí

I. Miền thu lệ phí phân bồ và phí sử dụng mâ, số viễn thông đối với những
đối tượng sau:

a) Mạng viễn thông dùng riêng phục vụ quôc phòng, an ninh, cơ yêu.

3

b) Mạng viễn thông dùng riêng phục vụ công tác chi đạo điều hành cứu
nạn, cứu hộ, phòng chong thiên tai, hộ đê và cứu hộ các công trình có liên quan
đến an toàn dê điều, hòa hoạn, hoạt động nhản dạo, thảm họa khác.

c) iMạng viễn thông dùng riêng của các cơ quan Đàng, Nhà nước.

d) Mạng viễn thông dùng riêng cho tổ chức được hưởng quyền ưu đãi,
miễn trừ dành cho cơ quan đại diện ngoại giao, cơ quan lãnh sự và cơ quan đại
diện của tô chức quôc tế tại Việt Nam.

đ) Số dịch vụ khẩn cấp; số dịch vụ đo thứ; số dịch vụ hồ trợ khách hàng bắt
buộc; mã, sô dùng chung theo quy hoạch kho sô viền thông; sô 1022 của cơ quan
nhà nưức phục vụ tiếp nhặn, xử lý phản ánh, kiến nghị của tô chức, cá nhân.

2. Miễn thu phí sử dụng số thuê bao di động H2H trúng dấu giá.

Diều 6. Kê khai,  nộp phí,  lệ phí

1. Người nộp lệ phí nộp lệ phí phân bô mã, sô viễn thông tại thời diêm
dược phân bô mã, số viền thông; nộp phí sử dụng mã, sô viễn thông theo quý
trước ngày bẳt đâu của quý phái nộp, theo hình thức quy định tại Thông tư sô
74/2022/TT-BTC ngày 22 tháng 12 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy
định vê hình thức, thời hạn thu, nộp, kê khai các khoản phí, lộ phí thuộc thâm
quyên quy định của Bộ Tài chính.

Trường hợp được phân bô mã, số viễn thông mới, phân bô bồ sung thì nộp
phí khi dược phân bô mã, số viễn thông. Sô phí phái nộp được tính từ quý dược
phân bồ.

Trường hợp hoàn trả mã, sỏ viễn thông thì phải nộp phí hct quý đỏ trước
khi được châp nhận hoàn trả mã, sô viên thông.

Đối với số phí phai nộp của quý II năm 2025, tiếp tục thực hiện nộp phí
theo thời hạn được quy dịnh tại Thông tư số 268/2016/TT-BTC ngày 14 tháng 1 1
năm 2016 của Bộ trướng Bộ Tài chính quy định mức thu, chê dộ thu, nộp, quản
lý, sử dụng lệ phí phân bổ và phí sử dụng mã, số viễn thông. Đối với số phí phái
nộp cúa quý III năm 2025, thời hạn nộp chậm nhât là ngày 30 tháng 9 năm 2025.

2. Chậm nhất là ngày 05 hàng tháng, lô chức thu phí nộp toàn bộ số phí thu
dược của tháng trước vào tài khoán phí chờ nộp ngân sách của tồ chức thu phí
mờ tại Kho bạc Nhà nước. Tổ chức thu phí, ỉệ phí thực hiện kê khai, thu, nộp phí,
lệ phí, quyét toán phí theo quy định tại Thông tư số 74/2022/IT-BTC.

Điều 7. Quán lý và sử dụng phí

1. Tổ chức thu phí dược dế lại 5% số tiền phí thu dược dc chi cho hoạt
động cung cấp dịch vụ, thu phí theo quy dịnh tại khoản 4 Điều 1 Nghị định sô
82/2023/NĐ-CP ngày 28 tháng 11 năm 2023 cùa Chính phủ sửa đổi, bổ sung một
số điều của Nghị định số 120/2016/NĐ-CP ngày 23 tháng 8 năm 2016 cua Chính
phu quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phí và lệ phí;

4

nộp 95% sô tiền phí thu dược vào ngân sách nhà nước theo chương, tiêu mục cua
Mục lục ngân sách nhà nước hiện hành.

2. Trường hợp tô chức thu phí là cơ quan nhà nước không dược khoán chi
phí hoạt động từ nguồn thu phí theo quy dịnh tại khoản 3 Điều 1 Nghị định sô
82/2023/NĐ-CP thì phài nộp toàn bộ tiền phí thu được vào ngân sách nhà nướcẵ

Số tiền chi cho hoạt dộng cung cấp dịch vụ, thu phí do ngân sách nhà nước đảm
bào trong dự toán của tồ chức thu theo chế độ, định mức chi ngân sách nhà nước
theo quy định cùa pháp luật.

Điều 8. Điều khoan thi hành

1. Thông tư này có hiệu lực thi hành từ ngày 20 tháng 7 năm 2025.

2. Thông tư này bãi bỏ Thông tư số 268/2016/'ỈT-Bềrc ngày 14 tháng 1 1
năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quán
lý, sử dụng lệ phí phân bồ và phí sử dụng mà, số viền thông và Thông tư số
32/2020/TT-BTC ngày 04 tháng 5 năm 2020 của Bộ trướng Bộ Tài chính sửa đồi,
bô sung một số điều của Thông tư số 268/2016/TT-BTCẼ

3. Các nội dung khác liên quan đến việc thu, nộp, quán lý, sử dụng, chửng
từ thu, cóng khai che độ ihu phí. lệ phí không quy định tại Thông tư này dược
thực hiện theo quy định tại các văn bản: Luật Phí và lệ phí ngày 25 tháng 11 năm
2015; Nghị định số 120/2016/NĐ-CP ngày 23 tháng 8 năm 2016 cua Chính phu
quy dịnh chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phí và lệ phí; Nghị
định số 82/2023/NĐ-CP; Luật Quàn lý thuế ngày 13 tháng 6 năm 2019; Nghị
định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của Chính phu quy định
chi tiết một sô điều của Luật Quản lv thuế; Nghị định sô 91/2022/NĐ-CP ngày 30
tháng 10 năm 2022 của Chính phủ sửa đôi, bô sung một sô diêu của Nghị định sô
126/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 cùa Chính phu quy định chi tiết
một số điêu cùa Luật Ọuàn lý thuê; Nghị định sô 11/2020/NĐ-CP ngày 20 tháng
01 năm 2020 của Chính phu quy định vc ihu tục hành chính thuộc lĩnh vực Kho
bạc Nhà nước; Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 cùa
Chính phủ quy định về hóa dơn, chứng từ; Nghị định số 70/2025/NĐ-CP ngày 20
tháng 3 năm 2025 của Chính phủ sừa đôi, bô sung một sô điêu của Nghị dinh số
123/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy định về hóa
dơn, chứng từ và Thông tư số 32/2025/TT-BTC ngày 31 tháng 5 năm 2025 của
Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện một sô diêu của Luật Quàn lý thuê
ngày 13 tháng 6 năm 2019, Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm
2020 cua Chính phú quy dịnh về hóa dơn, chứng từ, Nghị định số 70/2025/ND-
CP ngày 20 tháng 3 năm 2025 sửa đồi, bô sung một số điều cua Nghị định số
123/2020/NĐ-C1.

4. Trường hợp các văn bân quy phạm pháp luật nêu tại Thông tư nàv dược
sửa đôi, bồ sung hoặc thay thê thì thực hiện theo văn bản sưa đôi, bô sung hoặc
thav thố đỏ.

5

5. Trong quá trình thực hiện, nêu có vướng mãc, đê nghị các tô chức, cá
nhân phản ánh kịp thời về Bộ Tài chính đề nghiên cứu, hướng dẫn

Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Thù tướng, các Phó Thú tircVng Chính phũ;
- Văn phòng Trung ương Đảng và các Ban cùa Đảng;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Văn phòng Quốc hội;
- Hội đồng Dân tộc;
- ủy ban Kinh tế và Tài chính;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;
- Toàn án nhân dân tối cao;
- Kiểm toán nhà nước;
- Cơ quan trung ương của các đoàn thố;
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phù;
- HĐND, UBND các tinh, thành phố trực thuộc trung ương;
- Sờ Tài chính, các tinh, thành phố trực thuộc trung ương;
- Chi cục Thuế, Kho bạc Nhà nước các khu vực;
- Cục Kiểm tra văn bản và Quản lý xử lý vi phạm hành chính (Bộ TP);
- Công báo;
- Cổng Thông tin diện tử Chính phủ;
- Cổng Thông tin điện tử Bộ Tài chính;
- Các dom vị thuộc Bộ Tài chính;
- L ư u  V T . C ụ c  C S T ( 2 4 0 b ) . ^

BIẾU MỨC THU LỆ PHÍ PHÂN BÕ VÀ PHÍ sử DỤNG
MÃ ,  SÓVIẺN THÒNG

(Kèm theo Thông tư sổ 55/2025/TT-BTC ngày 25 tháng ổ năm 2025
của Bộ trướng Bộ Tài chỉnh)

A. LỆ PHÍ PHÂN BỐ MẢ ,  SÓ VIẺN THỎNG

Sô
TT

Dôi tượng ch ịu lệ phí Mức thu
(đồng/lần)

1 Mã ,  số viển thông 350.000

B. PHÍ SÚ DỤNG MÃ ,  SỐ VIẺN THÔNG

Sô
TT

Dôi tuọng ch ịu phí Mức thu
(dông/năm)

1 Sô thuê bao (tính theo sô khà dụng)
1.1 Thuê bao mạng vicn thông cô định mặt đât 300/sô/tinh, thành phò trực

thuộc trung ương
1.2 Thuê bao di động ỉ 12H

a Từ 8 triệu sô trở xuỏne 1.000
b Trên 8 triệu sô đên 32 triệu sô 2.000
c Trên 32 triệu sô đôn 64 Iriệu sô 3ế000
d 1 Yên 64 triệu sô 4.000

1.3 Thuê bao mạng viên thông cô định vệ tinh 1 .000

1.4 Thuê bao điện thoại Internet 1.000

1.5 Thuê bao di động M2M 800

2 Mã nhà khai thác
2ệ 1 Đôi với 3 chừ sô 100.000.000
2.2 Đôi với 4 chừ sô 50.000.000
2.3 Dôi với 5 chừ sô 25.000.000
3 Mã mạng di động

3.1 Dôi với 2 chừ sô 500.000.000
3.2 Dôi với 3 chừ sô 50.000.000
4 Mã d ịch vụ

4ể 1 Đôi với 3 chừ sô 1.000.000.000
4.2 Đôi với 4 chữ sô 100.000.000
4.3 Đôi với 5 chừ sô 50.000.000

5 Sô d ịch vụ nộ i  vùng
5.1 Dịch vụ nội vùng 4 chừ sô 50.000.000
5.2 Dịch vụ nội vùne 5 chừ sô 10.000.000

2

Số Đố i  tirọì ig ch ịu phí Mức thu
TT (đồng/năm)
5.3 Dịch vụ nội vùng từ 6 chừ sô trở lên 5.000.000
6 Sô d ịch vụ toàn quốc

6.1 Dịch vụ toàn quỏc 4 chừ sô 200.000.000
6.2 Dịch vụ toàn quốc 5 chừ số 20ễ000.000
6.3 Dịch vụ toàn quôc 6 chừ sô 2.000.000
6.4 Dịch vụ toàn quốc 7 chừ số 1.000.000
6.5 Dịch vụ toàn quôc từ 8 chữ sô trở lcn 500ễ000
7 Sô d ịch vụ ứng dụng tin nl ìãn ngăn (SMS)

7.1 Dịch vụ nhăn tin ngãn 3 chừ sô 500ễ()00.000
7.2 Dịch vụ nhắn tin ngăn 4 chừ số 50ể000.0()0
7.3 Dịch vụ nhăn tin ngăn 5 chừ sô 10.000ẻ000
7.4 Dịch vụ nhăn tin ngăn 6 chừ sô 5.000.000
8 Mà nhận dạng mạng sô liệu (DNIC) 50.000.000
9 Mã điêm háo hiệu

9.1 Mà diêm báo hiệu quôc tê 40.000.000
9.2 Mã diêm báo hiệu quôc gia 20.000
10 Mã l ihận dạng mạng di động (MNC) 50.000.000